дело № 1-442/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 22 ноября 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника Клеванова О.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Тычининой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. ФИО7, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, находясь на пассажирском сиденье в салоне автомобиля «Hyundai Solaris», регистрационный знак № припаркованного вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сбыл находящемуся на водительском сидении вышеуказанного автомобиля ФИО1, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», фольгированный сверток с веществом внутри, массой не менее 0,55г. (согласно исследования), получив от ФИО1 денежные средства в сумме 1000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГг., находясь вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдал сотруднику полиции вышеуказанный фольгированный сверток с веществом внутри. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество (объект 1), добровольно выданное ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса психотропного вещества 0,53г. (после проведенного исследования). В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02г. объекта 1.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества»). Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером для психотропного вещества амфетамин является количество свыше 0,2 г.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении указанного преступления признал, полностью подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления 19.09.19г., в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5 о том, что он занимает должность оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. в обеденное время в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО1 и сообщил о том, что житель 

<

адрес> по имени О. занимается распространением психотропного вещества амфетамин на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>. ФИО1 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ по изобличению преступной деятельности этого лица. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 собственноручно было написано заявление, в котором тот добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», так как имеет договоренность с О. о том, что тот продаст ему (ФИО1) психотропное вещество амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО2 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности О., который причастен к сбыту психотропного вещества амфетамин на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес> и расположенных поблизости населенных пунктах. Данное мероприятие проводилось с участием понятых ФИО6 и ФИО4, в присутствии которых в период времени с 15 час. 57 мин. по 16 час. 05 мин. ст. о/у ОУР ФИО2 был произведен личный досмотр ФИО1, который выступал в качестве закупщика согласно ранее написанного заявления. В ходе досмотра ФИО1 запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено и изъято не было. Перед проведением личного досмотра ФИО1 были разъяснены права и обязанности как досматриваемого лица, а понятым - их права и обязанности как понятых. Затем ФИО1 в присутствии понятых были вручены денежные средства в размере 1000 руб. одной купюрой. С указанной купюры была снята ксерокопия, серия и номер которой были переписаны в соответствующий акт. В связи с тем, что ФИО1 передвигался на автомобиле, они направились на автостоянку вблизи здания УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: М.О., 

<

адрес>, где ст. о/у ОУР ФИО2 в присутствии понятых в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин. этого же дня был произведен осмотр ТС «Hyundai Solaris», регистрационный знак № которым управляет ФИО1 ходе осмотра ТС каких-либо запрещенных предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. Перед проведением осмотра ТС они пояснили понятым, что на данном автомобиле ФИО1 встретится со знакомым по имени О., который в дальнейшем продаст психотропное вещество амфетамин. ФИО1 сообщил, что у него с О. имеется договоренность о встрече на автостоянке вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где О. передаст ему психотропное вещество амфетамин, а тот, в свою очередь, передаст денежные средства в размере 1000 руб. Далее он совместно со ст. о/у ФИО2 и понятыми на служебном автомобиле проследовали к вышеуказанному месту проведения мероприятия, а ФИО1 проследовал на своем автомобиле. Они припарковали свой автомобиль на автостоянке в непосредственной видимости примерно в 20-ти метрах от 

<

адрес> по вышеуказанному адресу и стали вести наблюдение. ФИО1 так же припарковал свой автомобиль вблизи вышеуказанного дома и стал ожидать О., при этом ФИО1 сидел на водительском сидении. Через некоторое время к автомобилю, в котором находился ФИО1, подошел молодой человек (О.). Они поприветствовали друг друга, О. открыл правую переднюю пассажирскую дверь и сел в вышеуказанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Примерно в 17 час. 30 мин. этого же дня, находясь в вышеуказанном автомобиле, те произвели какие-то действия, после чего ФИО1 пришел к ним и понятым в служебный автомобиль. Далее ими было принято решение о задержании молодого человека. ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал им фольгированный сверток с веществом внутри и пояснил, что данное вещество ему сбыл О. за 1000 руб., находясь в салоне его автомобиля, припаркованного на автостоянке вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> сверток с веществом внутри был упакован в конверт. Клапан конверта был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати и на конверт была нанесена пояснительная надпись о его содержимом, которая была заверена подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ст. о/у ОУР ФИО2 в период времени с 17 час. 40 мин. по 17 час. 47 мин. в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. После чего, в присутствии понятых, они предложили задержанному представиться и тот представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Далее в присутствии понятых вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 было разъяснено, что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО7 пояснил, что ничего запрещенного у него нет и выдать ему нечего. После чего ФИО7 представили понятых, которым разъяснили права и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых при проведении личного досмотра, то есть засвидетельствовать факт происходящих событий и действий, производимых сотрудниками полиции, и сообщили, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО7 Далее ФИО7 были разъяснены права и обязанности досматриваемого лица. Затем в присутствии понятых в период времени с 17 час. 50 мин. по 18 час. 15 мин. этого же дня ст. о/у ОУР ФИО2 был произведен личный досмотр ФИО7 вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в правом нагрудном кармане надетой на ФИО7 рубашки была обнаружена и изъята одна денежная купюра достоинством 1000 руб., серия и номер которой совпала с ксерокопией денежной купюры, задействованной в ОРМ «Проверочная закупка». Денежная купюра была упакована в конверт, клапан которого был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями участвующих лиц, в том числе и подписью ФИО7 Так же в ходе личного досмотра ФИО7 были отобраны смывы ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и бумажный конверт, опечатанный таким же образом. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и ФИО7, поставили свои подписи. Затем ст. о/у ОУР ФИО2 в присутствии понятых в период времени с 18 час. 18 мин. по 18 час. 27 мин этого же дня был повторно осмотрен автомобиль ФИО1, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было. Далее понятые и ФИО1 проследовали в УМВД России по Дмитровскому г.о., где были получены их объяснения по факту их участия в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», а ФИО7 был доставлен в УМВД России по Дмитровскому городскому округу для дальнейшего разбирательства. В дальнейшем ФИО7 от прохождения медицинского освидетельствования отказался, а фольгированный сверток с веществом внутри был направлен на криминалистическое исследование. Согласно полученной справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. в составе представленного на исследование вещества, массой - 0,55г., содержится психотропное вещество амфетамин. Впоследствии материал проверки был передан в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. для принятия решения в соответствии с действующим законодательством;

- показаниями свидетеля ФИО2 – сотрудника ОНК, который принимал непосредственное участие в указанных мероприятиях ДД.ММ.ГГГГ и показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 ФИО2 суду также пояснил, что ФИО8 содействовал раскрытию и расследованию данного преступления, сообщив дополнительную информацию об известных ему фактах;

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 15 час. 20 мин., когда он находился в 

<

адрес> вблизи ТЦ «Центр» на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники уголовного розыска и предложили принять участие в оперативных мероприятиях по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а так же в личном досмотре в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Совместно с сотрудниками уголовного розыска он пришел в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. В одном из кабинетов находился молодой человек, который представился как ФИО1. Сотрудником полиции в период времени с 15 час. 57 мин. по 16 час. 05 мин. этого же дня в присутствии него и второго понятого, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных к свободному обороту веществ и предметов, а так же каких-либо денежных средств обнаружено не было. Перед проведением личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права и обязанности как досматриваемого лица, а ему и второму понятому - права и обязанности понятых. По данному факту был составлен документ, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем сотрудником уголовного розыска в период времени с 16 час. 08 мин. по 16 час. 20 мин. этого же дня в присутствии него и второго понятого были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО1 денежные средства - одна купюра достоинством 1000 рублей. По данному факту был так же составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее они направились на автостоянку вблизи здания УМВД России по Дмитровскому г.о., где сотрудником уголовного розыска в присутствии его и второго понятого в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин. был произведен осмотр ТС «Hyundai Solaris» регистрационный знак №, которым управлял ФИО1 В ходе осмотра ТС каких-либо запрещенных предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. Также сотрудники уголовного розыска пояснили им, что на данном автомобиле ФИО1 встретится со знакомым по имени О., который в дальнейшем продаст ему психотропное вещество амфетамин. После этого он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции проследовали на автостоянку вблизи 

<

адрес> М.О. При этом ФИО1 двигался на своем автомобиле «Hyundai Solaris», а он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле. Через некоторое время к ТС, в котором находился ФИО1, подошел ранее не известный ему молодой человек. Те поприветствовали друг друга, молодой человек открыл правую переднюю пассажирскую дверь и сел в автомобиль ФИО1 на переднее пассажирское сиденье. Примерно в 17 час. 30 мин. этого же дня, находясь в вышеуказанном автомобиле, те произвели какие-то действия, после чего ФИО1 пришел к служебному автомобилю сотрудников полиции, где так же находились он и второй понятой. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании молодого человека, а ФИО1, тем временем, в присутствии него и второго понятого добровольно выдал фольгированный сверток с веществом внутри и пояснил, что данный сверток с веществом ему сбыл его знакомый по имени О.. Фольгированный сверток с веществом внутри был упакован в конверт. Клапан конверта был заклеен, оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями участвующих лиц, в том числе и его. По данному факту был составлен документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции в период времени с 17 час. 40 мин. по 17 час. 47 мин. в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий документ, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Далее задержанный молодой человек представился им как ФИО7. На месте его задержания, а именно на автостоянке вблизи 

<

адрес> г. ФИО3 в присутствии него и второго понятого сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в правом нагрудном кармане надетой на ФИО7 рубашки была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 руб. с серийным номером, который при сверке с ксерокопией денежной купюры, задействованной в ходе ОРМ «Проверочная закупка», полностью совпали. Денежная купюра была упакована в конверт, опечатана и заверена подписями, в том числе и его. Также в ходе личного досмотра ФИО7 с его рук были сделаны смывы и помещены в бумажный конверт, который был так же упакован надлежащим образом. Затем сотрудниками полиции повторно осмотрели автомобиль ФИО1, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было. Затем они проследовали в УМВД России по Дмитровскому г.о., где с него было отобрано объяснение по факту его участия в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО4 (л.д.97-100), который в качестве понятого принимал непосредственное участие в указанных мероприятиях ДД.ММ.ГГГГ. и показания которого по обстоятельствам дела аналогичны показаниям свидетеля ФИО6;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО1 (л.д.76-79) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он обратился в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о., где сообщил оперативным сотрудникам о том, что в 

<

адрес> молодой человек по имени О. занимается сбытом психотропного вещества амфетамин, и у него есть с ним договоренность о том, что тот сможет сбыть ему данное психотропное вещество. Сотрудники уголовного розыска предложили ему добровольно участвовать в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении указанного молодого человека, на что он дал свое согласие. После этого сотрудники полиции разъяснили ему, в чем будет заключаться его роль и что он должен будет делать, после чего он согласился и написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Так же ему было разъяснено о недопустимости провокации в отношении лица по имени О.. Затем сотрудники полиции начали оформлять документы, необходимые для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В процессе составления необходимых документов сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо провести его личный досмотр, который будет проводиться в присутствии понятых. Примерно в 15 час. 30 мин. этого же дня в кабинет сотрудников уголовного розыска были приглашены двое граждан мужского пола для участия в ходе ОРМ в качестве понятых, в присутствии которых сотрудником полиции в период времени с 15 час. 57 мин. по 16 час. 05 мин. этого же дня был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же каких-либо денежных средств обнаружено не было. Перед проведением личного досмотра ему были разъяснены его права и обязанности как досматриваемого лица, а понятым - их права и обязанности понятых. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником уголовного розыска в период времени с 16 час. 08 мин. по 16 час. 20 мин. этого же дня, в присутствии понятых были осмотрены, отксерокопированы и вручены ему денежные средства - одна купюра достоинством 1000 руб. По данному факту был так же составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем сотрудником уголовного розыска в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин. был произведен осмотр ТС «Hyundai Solaris», регистрационный знак № которым он управляет и в ходе осмотра которого каких-либо запрещенных предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. Также сотрудники уголовного розыска пояснили понятым, что на данном автомобиле он встретится со знакомым по имени О., который в дальнейшем продаст ему психотропное вещество амфетамин. После этого он совместно с сотрудниками уголовного розыска и понятыми на автомобилях проследовали на автостоянку вблизи 

<

адрес> г. ФИО3, где по предварительной договоренности с О. они договорились о встрече. При этом он двигался на автомобиле «Hyundai Solaris» регистрационный знак №, а сотрудники полиции совместно с понятыми ехали на служебном автомобиле. Приехав на место, он остался в вышеуказанном автомобиле на водительском сидении и стал ожидать О.. Когда к его автомобилю подошел О., они поприветствовали друг друга и тот сел в его автомобиль на правое переднее пассажирское сиденье, где он примерно в 17 час. 30 мин. этого же дня передал О. денежные средства в размере 1000 руб., врученные ему ранее сотрудниками уголовного розыска. О., в свою очередь, передал ему фольгированный сверток с веществом внутри. Далее он проследовал в служебную машину, где в присутствии двух понятых добровольно выдал психотропное вещество амфетамин, пояснив, что данный фольгированный сверток с веществом внутри он приобрел у О. за 1000 руб. Фольгированный сверток с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, клапан конверта заклеили и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати №. Далее сотрудником полиции в период времени с 17 час. 40 мин. по 17 час. 47 мин. этого же дня был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же денежных средств обнаружено не было. По данным фактам были составлены соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также в период времени с 18 час. 18 мин. по 18 час. 27 мин. этого же дня в присутствие понятых было повторно досмотрено ТС, на котором он передвигается, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Далее они проследовали в УМВД России по Дмитровскому г.о., где с него было отобрано объяснение по факту его участия в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 76-79); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д. 4-5);

- рапортом оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО5 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 (л.д. 6);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 (л.д. 7-8); 

- планом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 (л.д. 9);

- заявлением ФИО1, согласно которого он согласен принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества у ФИО7 (л.д. 10);

- актом осмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15 час. 57 мин. по 16 час. 05 мин. сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в помещении каб. 316 УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 запрещенных на территории РФ в гражданском обороте вещей, веществ и денежных средств не обнаружено (л.д. 11);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 16 час. 08 мин. по 16 час. 20 мин. сотрудниками полиции в помещении каб. 316 УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 были переданы денежные средства в размере 1000 руб., одной денежной купюрой, достоинством 1000 рублей, с серийным номером СП 3771783, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д. 12-13);

- распиской ФИО1 о получении денежных средств в размере 1000 руб. одной денежной купюрой достоинством 1000 руб., с серийным номером № (л.д. 14);

- актом добровольной выдачи предметов (вещества), проведенной ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 17 час. 32 мин. по 17 час. 37 мин. в салоне автомобиля, припаркованного вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой ФИО1 добровольно выдал фольгированный сверток с веществом внутри (л.д. 18);

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов ФИО7, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 17 час. 50 мин. по 18 час. 15 мин. сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в правом нагрудном кармане надетой на ФИО7 рубашки были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 руб. одной денежной купюрой достоинством 1000 руб., с серийным номером № ( л.д. 20-22);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО5 о задержании в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО7, осуществившего сбыт ФИО1 фольгированного свертка с веществом внутри (л.д. 23);

- актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 (л.д. 39-40);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества 0,53г. (после проведенного исследования). В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 объекта 1 (л.д. 136-137);

- протоколом осмотра предметов: денежных средств в размере 1000 руб. одной денежной купюрой достоинством 1000 руб., с серийным номером №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 17 час. 50 мин. по 18 час. 15 мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, переданных ему ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве оплаты за приобретенное психотропное вещество (л.д. 110-113);

- протоколом осмотра предметов, а именно фольгированного свертка с веществом в виде порошка и комков белого цвета внутри (объект 1), добровольно выданного ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»», содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества 0,53г. (после проведенного исследования), упакованного в бумажный конверт (л.д. 142-144).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО7 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, т.к. он ДД.ММ.ГГГГ. совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО7, который по месту жительства, по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО7, который совершил особо тяжкое преступление, при этом в судебном заседании установлены смягчающие обстоятельства, в том числе и связанные с положительными данными о его личности и отношением к содеянному, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ему наказания в применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, а с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает при установленных обстоятельствах возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом обстоятельств дела и данных о личности полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО7, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО8 не менять место постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО7 - домашний арест (период нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.) - отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ОРМ «Проверочная закупка», хранящиеся в уголовном деле № – оставить в уголовном деле; 

- вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»», содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества 0,51г. (после проведенных исследования и экспертизы), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (психотропных веществ) УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. по уг. делу № от ДД.ММ.ГГГГ.), - оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по выделенному из уголовного дела № уголовному делу материалу в отношении неустановленного лица, согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 129-130).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья: